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Rapport nr.:127

øRSDALEN WOLFRAMFOREKOMBTER

Beli enhet.Forekomsteneli&er i ørsdalen sogn i Rogaland

fylke på gården Hovlandsgrund.

Den første grubedriftblev anlagt på noen Wolframitt-

og molybdenforekomsterpå toppenav fjelletGudlen i 780-800m.

høide.Disse gruber og skjærp er betegnetsom"ørsdalen uber".

Hovland ube liggerca. 300 m. vest for "ørsdalengruber".

Schaanninrrsrirubeer funnet i ca. 700 m. høide fremme på

fjellkanten300 m. nord for de nordligstesynker ved "ørsdalen

gruber".

Ved stolleneI og II i henholdsvis172 og 196 m. høide o.h.

er funnet scheelitti dagen og i stollene.

Veier o transoortforhold.

Fra Klunglandjernbanestasjon10 km. fra ggersundfører

god bilvei til Ejerkrelmog videre2 km. middels-godvei til

ørsdalsvannetsnedre ende ved Odlandstø.Over frirsdalsvannet

16 km. til øvre ende ved Vasbø.Fra Vasbø 5 km. bilvei til

anlel;geneved stoll I (barakker,kontor,funksjonlirboliger,

vaskeri.)Taugbanemed fritt spenn fører fra anlegget-(131,5m.

o.h.) til øvre del av Schaannins grube fremme på fjellkanten.

(700,34m.o.h.)

Historie.

Den første drift blev påbegyndt1904 av det engelske

selskap"The BritishMolybdeniteComp. Ltd." Arbeidetblev

igangsattpå toppenav fjelletGudlenhvor man hadde funnet

wolframittog molybdenglans.

Samtidispåbegyntesved fjellfotenarbeidemed en grunn-

stoll (stoll I, 172,25m.o.h.).
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Det var med denne stoll hensiktenå slå inn på forekomstensom

man hadde funnet på fjellet.Stollenblev inndrevet300 m. uten

at det blev funnetnoe av verdi.Der byggedesdamanleggi elven

dalbunnenfor å skaffekraft til driften,kompressoranleggog

kraftstasjon.Vaskerimed Elemoreanleggopførtes1907. 1908 blev

drifteninnstilletog 1910 realisertesbygningerog maskineri.

1911 optok ChristianiaMinekompanidrift i beskedenmålestokkog

fortsattetil 1917 da der blev dannet et interessentselskap

hvori direktørGunnarNilsenm.fl. inngikkmed 2/5 parter.

1917 overtokdisse herrer hele driftenog dannet et aktieselskap

med kapitalkr.300.000som blev utvidettil 1.000.000,-Man •

gikk da igang med anlegg av taugbane,kraftanleggog vaskeri.

Driften innstilledes1919 og 20/1-1922blev selakapets

eiendelesolgt ved tvangsauksjon.

Ved Hovlandsgrubenca 300 m. vest for forekomsteni Gudlen

hadde A/S HovlandMolybdenog Wolfraragruberigangsatten mindre

drift som blev innstillet1918 og 5. august 1921 blev selskapets

eiendelesolgt ved auksjon.

1918 igangsatteoverretssakførerK.H.Schaanning,Egersun
d

et arbeide ved en wolframittforekomstnær øvre taugbanestasjon

på det steile avhellmot dalen. Dette arbeideblev drevet 3 sommer- •

måneder1918,

1937 optok overretssakførerSchaanningatter arbeidetog

drev i sommermånederneen skjæringlangs fjellsiden.I mai måned

1940 overtokA S Det Norske Ber selska driftenpå wolfram og

molybdenforekomstene.Der blev bygget kraftstasjoni Høilands-

vasdraget(400 KW), kompressoranleggog et forsøksvaskeri,som

ikke er ferdigmontert.

Geologi.

I rapport over ørsdalenWolfram og Molybdengruberav

28. august 1919 gir Carl Bugge, Carl Riiber og H.H.Smithen ut-
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redning om grubene,hvor jeg har funnetde fleste av de foran

gitte oplysningeneom forekomsteneshistorie.Om geologienog erts-

mineralenesoptredengis 1 rapportenav 1919 følgendeutredning

"Man har 1 lang tid brutt wolframittog har 1 den senere tid også

opdagetbetydeligemengder Scheelitt.D
er optrer også molybden-

glans som 1919 hovedsakligvar gjenstandfor drift. Man bryter 3

malmtyper:1 molybdenglans1 syd, 2 wolframitt1 nord og 5 Schee-

litt sammenmed wolframittog molybdenglans.

Eolybdenglansenoptrermere som smA blade og korn. Schee-

litten som korn, begge knyttet til kvartsstripere
ller aom impreg

nasjoner.Wolframittenderimotdanner a
lmindeligstørre klumper

visse lag i malmsonen.Wolframittenlar sig for en størredel

utta ved håndskeidning.Iøvr1ger malmen kun vaskemalm.

Der optrerfølgendebergarter:Birkeremitt
,gneis og

amfibolitt.B1rkeremitter en granitt som inneholdermikropertit-

tisk feltspat,kvarts og rombisk pyroksen.

Eolybdenforekomstene1 birkeremitter ganskemerkelig

derved at de optrer sammenmed wolframertser. bør være


opmerksompå denne eiendommeligebergart,da det ikke er umulig

at den kunne bli finnestedfor flere forekonsterav disse malmer.

ber er også funnetwolfrarertserpå nordsidenav dalen.

Forutenden grovkornigeporfyriskebirkeremittoptr
er som

nevnt gneis og amfibolittsom er eldre en birkeremittenog desuten

sees en lys finkorniggneis som måskje er eldre,men også kan

tenkes å Være en yngre aplitt.

I fallretningenser det ut som om malmgangenekiler ut

og spørsmåleter da, om der på størredyp kan finnes nye ganger.

Ean må anse denne mulighet for ganske sannsynlig.Ealmsonenstrykt

med bergartenr 30° - 36° Vest og nar et fall 800 mot nordøst.

Mektighetener fra ganskeminimalop til 20 m. lokaltmåltes

et sted 30 m".

--oQo--
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Under et besøk ved forekomstensommeren1942 tegnet

jeg en skisse ved grubenepå fjelletfor å søke å komme til en

forståelseav forekomstensgeologi.

Semere blev der utført kart over områdetog jeg

inntegnetmine iagttagelserpå dette.

Det geologiskekartarbeideviste at forekomstenehar

stor likhetmed molybdenforekomsteneav Knaben typen.Bare med den

forskjellat gneisgranittenikke er av ren granittisksammensetu

ning som ved molybdenforekomstene,men - som beskrevet1 den foran

citerterapport, - fins der endel rombiskpyroksenog den hører

altså under den granittypesom har fått lokalnavnetbirkeremitt.

Birkeremittenhar gjennemveveteldre amf1bolitterog danner der-

ved en erupt1vbreksjeav den type som er almindeligi Telemarkfor-

masjonensgneisområde(flgmatitt).Hornblenden1 migmatittensam-

fibolitter ofte omvandlettil biotitt,

Den 1 rapportenav 1919 nevnte lyee aplittiskeberg-

art viste sig ved min kartleggingå væreyngre aplittlinserog

gange av lignendetype som ved molybdenforekomstene.

Det er mulig at man kam finne lange aplittzanger,men

.zhar kun sett linserav op til 300 m. lengde og 40 m bredde.

Ved aplittlinsensutkilingsees den ved molybden-

glansforekomstenevanligekvartsgang-gjennemvevning.Et nettverk

av kvartsganger1-10 cm. brede (enkeltesteder 2 m.) gjennemvever

alle bergarteruten noen bestemtretning.På kvartsgangenesspal-

ter finnerman 1 randsonenavsatt biotittsom lange flater og

kvarts 1 midten. Biotittmengdenlangs randsonenøker ofte på, så-

ledes at gangfyllingenhelt eller delvis kan bestå av biotitt.

Ertsmineraleneer som ved molybdenforekomsteneavsatt 1 og ved

kvartsganGene.Scheelitt,wolframittog molybdenglanssees- som

vedlagteskisse viser- oftest langs kvartsganegenesgrensersam-

men med biotitten,men de kan også finnesmitt i gangene,særlig
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når disse er helt opfylltav biotitt.Wolframittklumppneer ofte

omhylletav scheelitt.

Parallellaplittlinseneeller ved utkilingenforekorrer

også enkelte stedervea avgensedekvartgangerav op til m. bredde.

De ved molybdenglansforekomstenevanlige
sulfidiskeertsmineraler

(svovelkis,magnetkisog kobberkis)har ledsagetmineraliseringen.

Kisen forekommerveSentligsom impregnasjoni sidestenenhvor de

dagen forviteerog dannerrustsonersom jeg på kartetbar angitt

med korte streker.(mineraliseretbergart.)

--o0o--• Av de her nevnte lagttageAserfremgårdet at malren

ved ørsdalen er dannet ved pneumatolytiskeproseeserpå sammemAte

som ved de vanligemolybdenforekorster.Kiselsyr
eog de metaller

som finnes er som opløsningerog i gassform (antageligsom fluori-

ddr)førtfrem langs spalterog er utkrystalliserthenholdsvissom

kvarts og forskjelligeertsmineraler.Opsprekni
ngenhar hovedsage-

lig inntruffetved aplittlinsenesutkiling.Da der også finnes erts.

ganger i aplittene,må de siste restopløsningerha trengt frem ef-

ter at aplittenehadde antatt fast form.

• Biotittbeleggetpå gangsideneog biotittfyllingeni

spalteneer også en mineraldannelsesom skyldesden pneumatolo-

giske virkeomhet.

Diabasgangersees enkeltestederf.ek
s. ved stoll I.

Disse ganger er yngre enn nalmforekomstene.

--o0o--

Beskrivelseav forekomsteneo de utførtearbeider,

1) Hovland ube 2)"ørsdalenGruber"3)Schaanni s ube

4) Stoll II 5) Stoll I

På hver side av aplittlinsenefinnes også enkeltekvar
ts-

gangermed de vanligeertsmineraler,men disse spillerikke noen

vesentligrolle.
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ilovlandtrube.

I,:almførendekvartsganger med nolybdenglans oc noe wolfra-

mitt er funnet i 3-400 m lencde, langs og tildels inne i en aplitt-

linse ca 780 m.o.h. He,u.letfra nord er drevet en liten stoll,

en synk, en skjæring (liten), en stor skjæring og derpå kun små 

avblotninger sydover tll aplittg.angenkiler ut.

Den hittil undersøkte forekomst er vistnok av mindre

betydningp men den kan regnes som et reservefelt av interesse.

"ørsdalen uber"

1919 gir lederen av A/S ørsdalens Wolfram og molybdengru-

ber følgende beskrivelse av arbeidet på fjellet: På Hovlands-

heien er en sjakt (på kartet merket G.) neddrevet til 38 m. dyp.

Denne står i forbindelse med 2 stoller av 40 og 160 m. lengde,

henholdsvis 12 og 38 m. under sjaktmundingen. I dagen har man

ved sjakten meget ma1np mest molybdenglans og noe scheelitt.

strøkrtingen ca 200 m. nord for sjakten er drevet en

ca 10 m. dyp sjakt som nu står full av vann (på kartet

12 m. vest for denne fører en kortere stoll inn til bunnen av et

dagbrudd 4 m., 7 og 8 m dypt. I både brudd og sjakter er der fun-

net rike ansam1imter av wolframitt. bet opgis at der fra disse gru-

ber og skjerp er produsert henimot 30 t. skeidemalm med 58-80»

WO og 1022 ton molybdenralm med 3-12 ;0Mo32.
5

Schåanni s ube.

Schaannings gruber er drevet som en skjæring fra nivå

700,34 45 m. nedovDr langs fjellsiden (se vedlagte skisse). Fra

skjæringen er drevet en 3 m. dyp synk og en 20 m. lang stoll mot

syd. iet er medLelt mig at malmføringen i strossen har vært ujevn.

I synken har der f.eks. kun vært malm 3,5 m nedp men i den 20 m.

1ange stoll står nalm langs hele østsiden. Da her kun er lagt an

på å produsere rik skeidemalmp har antagelig berg med 0,2-0,3

W03 vært regnet som gråfjell. Hvis nan legger an på å bryte vaske-
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Skisse av Schaanninos Grube.

Mr i:500

Under driften hor man kun isåkt etter skeidema /rn

Malm med Qs% WOJ er regnet som yrcifieN.

2,0

&heelitt 0,9•Wo/Promitt sees
lonsfs hele dstsiden.

Kvart,syanyer

Woberamitt og

Scheefitt

frialmen (skeidemobn) varte 36-m.
. ned iden 8m. dype synk.

k--)rohl A

Muligens aph'it hionrnet

Kiartssianger oppb/ 1/2m. brede
men JeheehU og Wo/Pramin.
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malm ved denne forekomst,tror jeg derforat man lallfallkan reg-

ne å ha 45 x 10 - 450 m2 malmarealog der stårfremdeles(1942)god

malm innerkti.stollen.Der opgis i bergmesterberetningeneat der

er produsert34,92 tonn skeidemalmmed 51,38 - 68,75 » WO3 og 89

tonn vaskemalm(procentW03 ikke opgitt).Desuten er meget malm-

førendeberg styrtetut for fjellsidenog ligger foran mundingen

av stoll I. Grubensnuværendebestyrer- stiger Ingebregtsen-antar

at der ved stoll I ligger 3.000 tonn med 0.3 W03.

Ved Stoll II 196 m.o.h. sees i dagen en aplittklumpog i stollen

som er drevetunder denne er funnet scheelittog molybdenglans.

Stollener inndrevet180 m. med nogen tverslagdrift.Der blev

funnetforholdsvismalmrikemen
sprettekvartsgangermed scheelitt

og litt molybdenglans.Forekomste
ner endnu ikke funnet å være

så regelmessigat der kan sees å være mulighetfor å planlegge

noen strossedrift.

Stoll I som ifølgerapportav 28/8 1919 var inndrevetca 300 m.

var ikke tilgjengeligda A/S Det NorskeBergselskapovertokdrif
-

ten. Det nedstyrtedemalmholdigeberg fra Schaanninggrube sper-

ret inngangenog man visste ikke nøiagtighvor den var.

Der blev derfor gjort et innslagfra vestsidenog med

boreraskindriftblev arbelde op
tattmed forlengelseav stollen

og tverslaGdrift.Den av å/S Det Lorske Bergselskapdrevne inner-

ste del av stollen (60 m.) os tverslagenehar vært drevet i mig-

matitt,og både i stollenog i tverslagenehar man påtruffet

kvarts og biotittgangermed scheelitt.

Som det fremGårav vedlagtekart med påtegnedeanalyser

kan der ikke angis noen bestemtbegrensningfor den malmanrikede

bergartog analyseneer meget ujevne.- Hvis en kvartsgang med

scheelitter kommetmed i analyseprøven,har man fått en høi

W03-prosent.Htis.manderimotu
nder prøvetasningenhar skåret

litt til side for en scheelitt-sang.har man kanskje ikke fått
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spor av w03 1 analyseprøven.Jeg tør derfor ikke uttale noe bestemt


om hvor stort malmarealeter, men har antattat det er henimot 1000

Der er opfart en mineralisertsone som fremdelesanstår innertt

i.stollenmed 0,23 % W03. Lengdenav det mineraliserteparti er

50 m., bredden 10-20 m. og analyseprøveneviser fra spor til 0$60

% w03. I stollenhvor man har kvarts-biot1ttganger med scheelitt

ca. 50 m. lengde,er der kun utført analyserav prøvenesom er

tatt de 1nnerste28 m. Her er tatt prøver omtrentfor hver meter.

Av de 25 prøver viser kun 6 et W03 innholdunder 0,15 % og 2 over

0,4 % W03. Gjennemsnitteter 0:$22% W03 .

Det er ganske eiendommeligat i alle de 7 små tverslag

er W03 innholdetmeget lavereenn i stollen,0,07 -.0,16.

Da stollengår "efter sikt",og som det fremgårav

arbeidskartetoverskjærerbergartensog aplittlinsenesstrøkret-

ning, er det vanskeligå gi noen forklaringom hvorformalmen 1

stollener så påfallenderikere enn tverslagene.

Ved en lignendeforekomst(KnabenII grube) har jeg hatt

anledningtil å se at man ofte kommer til noenlunderiktig

opfatningav malmprosentenved å kartleggemineralforedelingen

orter eller strosserog derpå sammenlignemed strosser,.hvor

man kjennerdriftsresultatene.Man kan da ofte forholdsvis sik-

kert anslå om molybdenglansinnholdeter f.eks. 0$1, 0,2 eller

0,3 %.

Jeg har ikke gjort så nøiegt1geundersøkelserav schee-

littmengdeni tverslagveggenesom Jeg pleier gjøre, når jeg

har søkt å anslå molybdenglansinnholdet,men efter å ha gått

over stollenog tverslagenemed "scheelittlampen"kom jeg, -

ved sammenligningmed analyseresultateneinnertt 1 stoll I -

til det resultatat jeg ville anslå scheelittmengdeni de rike-

ste tverslagiallfalltil 0,2 % W03, Jeg kan altså ikke riktig

forståat der er så stor forskjellpå scheelittinnholdet1 tver-
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slageneog vil anbefaleat der tegnesskisserav tverslagveggene

og stollen,og at man ved hjelp av "scheellttlampen"med prlkker

og strekerinntesperscheelittfordelingen.Man får da et

sammenligningsgrunnlagsom kan mere av interesse.Hvis kvarts-

•
ganger og biotitt også 1nntegnesblir billedetmer fullstendig.

Sare analyserfår man først når der kan eprengesut en eterre

prøve for knusningog opberedning.

--o0o--

I den ytre del av stoll I drev man 1 den første drifts-

perlodeet 40 m. langt tverelagmot vest 12 meter inn fra etoll-

mundingen.Dette tverelagoverekar3 ertsstriperhvorav den

mitterstevar en k m bred kvartsgang.Her blev dog ikke funnet

malm av betydning.Stiger Ingebregtsenmeddelerat ved vann

beholderen20 m vest for innalageter overakåreten scheelittsone

med molybdenglans,som muligenskan were av verd1.

--o0o--

Således som stollarbeidethittil er fremført,kan der

ikke gis noen sikkeruttalelseom hvilkensammenhengder er

mellem den malmførendesone innersti stoll I og malmforekomsten

ved aplittlinsenved Schaanningsgrube oppe på fjellkanten.

Forekomsteni stollener funnet omtrentder hvor man

kan vente den, hvis man antar at gangmassenved SchaannAngsgrube

fortsettermot dypet med sitt fall i dagen 750-800mot øst.

Man må regne msd mulighetenav at aplittlinsenved

Schaanningsgrubefortsettermot dypet,enten ubrutt eller med

linzer stjert om stjert,og at malmanrikningeninmerati stoll I

har en direkte tilslutningtil en utkilendeaplittlinseinnenfor

eller ovenfor (underer også mulig).På oversiktskartetmed pro-

fil har jeg inntegnethvorledesen forbinnelsekan tenkes.

--o0o--
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For å br e driftsmul etene å det rene må man uttøre

føl ende undersøkelsesarbeider,

lj Ved opbe*dningsforsøkmå det undersøkesom den malmtype

som er påtruffetinnerst1 stoll I kan utnyttesmed fordel.

Med forteatt otoll og tverslagdriftinnerst1 stoll I må

denne forekomstestørrelseog malmlnnholdpå stollnivået

bringes eikkertpå det rene.

Med stigortdriftfra stollen 1 forbindelsemed ort og tver-

slagdriftmå man utrede forekomstensmulige sammenbengmed

malmen 1 Schaanningsgrube.

Legges der vekt på en smrligburtig undersøkelse,1pin

man få gode oplyaningerom malmforekomstenesverdi ved å foreta
fra stotlen.

diamantbor1ngi(Det er meddeltm1g at der 1 1942 blev

utført noen korte diamantboringeroppe på fjellet,som

viser dArlig resultat.Jeg vet ikke hvorledesdisse borhull

er plasert.

Htis det ved de her nevnteundersøkelsesarbeiderbringespå

det rene at der innerst1 Stoll I er påtruffeten betydelig

malmforekomst,som kan opberedesned fordel, og at den bar

d1rekte sammenbengmed malmforekomstenved Scbaanningsgrube,

bør stolldriftenfortsettemet sydøstfor å undersøkeom de

1 dagen kjente sydligeforekomsterogså kan gjenfinnespå

stollnlvået.

Oslo, den 7.decbr.1945.

Arne Bugge (sign,)


